- 1 -

臺北市都市計畫委員會第 597次委員會議紀錄

時間：中華民國 98 年 7 月 30日（星期四）下午 2 時

地點：市政大樓 8 樓西南區本會委員會議室

主席：林兼主任委員建元               彙整：陳福隆

出席委員：(詳簽到表)

列席單位人員：(詳簽到表)

壹、宣讀上(596)次委員會議紀錄，除討論事項二「修訂『北投士

林科技園區（不含區段徵收及特定專用區範圍）細部計畫案』

內機 2 機關用地土地使用管制案」，決議第一點最後一句修正

為「由申請單位另依法定程序辦理變更」，其 餘無修正事項，

予以確定。

貳、討論事項

討論事項 一

案名：修訂臺北市信義計畫地區建築及土地使用分區管制（增訂

容積移入上限）要點案

案情概要說明

一、計畫範圍：信義計畫地區

：

 - 2 -

二、計畫緣起：

信義計畫地區可發展土地中約有 69％土地規劃為商業使

用，周邊道路尖峰時間服務水準目前已瀕臨飽和狀態（多為

D 至 F 級），若接受過多移入容積，將產生更多旅次，加重該

地區之交通問題。為避免該地區道路服務水準惡化，修正本

府 89 年 8 月 25日公告實施「修訂臺北市信義計畫地區細部

計畫（第二次通盤檢討）暨配合修訂主要計畫案」附件三「臺

北市信義計畫地區建築物及土地使用分區管制要點」中增列

有關移入容積上限之規定，以維持該區之公共設施服務水

準，爰辦理本計畫。

三、計畫內容：

於「臺北市信義計畫地區建築及土地使用分區管制要點」中

增列條文「二四、本計畫範圍內接受基地容積移入上限不得

超過其基準容積之 20％」。

四、本案係市府 98 年 5 月 11日府都規字第 09832519003號函送

到會。

五、公民或團體所提意見：2件。

六、申請單位：台北市政府。

七、法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 3款。

決議：

請市府都市發展局就委員所提「是否繼續同意容積移入本

地區」、「未來可能移入之容積量」及「容積移入上限額度

不同方案」等議題，併原提案陳情人之意見進行整理分析

後，再續提委員會議審議。

討論事項 二
案名：擬定臺北市南港區南港段三小段 11、12地號等 2 筆土地（策

 - 3 -

略型工業區）細部計畫案

一、 本案位於南港區基隆河以南、興南街與重陽路交叉口北側，

計畫面積約4,144平方公尺。

案情概要說明：

二、 計畫緣起與目的：

本計畫區位於90年9月28日公告「修訂臺北市南港區都市

計畫（主要計畫）通盤檢討案」內土地使用分區為策略型工

業區，為配合南港區工業發展構想，引進具國際競爭力之優

質策略型產業，依主要計畫規定擬定本細部計畫。

三、 擬定計畫內容：

（一） 土地使用分區管制

1. 使用強度

建蔽率45％、容積率200％，本計畫申請新建改建供策

略型產業及其附屬設施使用，依主要計畫規定得獎勵申

請容積10％。其他未規定事項悉依第三種工業區及相關

規定辦理。

2. 土地及建築物使用項目

本計畫區原允許使用組別比照第三工業區，為符合策略

型產業發展，另行規範本計畫區允許使用項目如下表。

項次 使用類組 允許使用程度
11 日常用品零售業之飲食成品、糧食、水果 Δ
12 飲食業 Δ
15 金融保險業之銀行、合作金庫、信用合作

社、農會信用部、信託投資
Δ

18 旅遊及運輸服務業 Δ
27 策略型產業(資訊服務業) ○
28 策略型產業(產品包裝設計業) ○
29 策略型產業(機械設備租賃業) ○
30 策略型產業(產品展示服務業) ○
31 策略型產業(360平方公尺以上之文化藝術

工作室業)
○

32 策略型產業(劇場、舞蹈表演場) ○
33 策略型產業(剪接錄音工作室) ○
34 策略型產業(電影電視攝製及發行業) ○
圖例 ○：允許使用

 - 4 -

項次 使用類組 允許使用程度
說明 Δ：附條件允許使用

四、 全案係市府98年5月25日府都規字第09831683000號公告公開

展覽並函送到會。

五、 公民或團體所提意見：計0件。

六、 辦理單位：臺北市政府。

七、 法令依據：都市計畫法第24條。

決議：

本案併討論事項三，請吳委員清輝擔任召集人組成專案小

組，由市府（都市發展局）先就原「修訂臺北市南港區都

市計畫（主要計畫）通盤檢討案」內北側編號I-8-1 五個

街廓策略型工業區全區開放空間品質之確保、都市設計準

則之研擬及投資計畫書之格式等議題送專案小組進行釐清

後，再續提委員會議審議，以確保本區透過整體規劃、分

區開發能獲致較好的環境品質（專案小組成員經會後徵詢

委員意願由吳委員清輝、喻委員肇青、郭委員肇立、洪委

員鴻智、許委員中光、于委員俊明、羅委員孝賢等人組成）。

討論事項 三

案名：擬訂台北市南港區南港段一小段 922、922-1、923、935

地號等 4筆土地策略型工業區細部計畫案

案情概要說明

一、位置及面積：

：

本基地南臨重陽路，北接松河街，西側為首都客運總站，

東側為二層私人廠房。基地面積 4,036平方公尺。

二、計畫緣起：

本基地位於臺北市南港區北側策略型工業區內，依 90.9.28

公告「修訂台北市南港區都市計畫（主要計畫）通盤檢討案」

規定，維持原使用強度，且案經內政部都委會決議仍應另行

擬定細部計畫，妥予規範該工業區允許使用項目及配合修正

 - 5 -

原報計畫內容之附條件規定。爰依都市計畫法第 22 條、第

24 條辦理本細部計畫擬定案。

三、計畫內容：土地及使用分區管制

（一）土地使用強度

本計畫區建蔽率 45％，容積率 200％，但申請新建、改

建供策略型產業使用者，得獎勵申請容積之 10％。

（二）土地及建物使用項目

變更後之土地及建物使用組別將原計畫附條件允許使

用之「策略型產業」調整為允許使用，並保留「日常用

品零售業」、「飲食業」、「金融保險業」、「旅遊及運輸服

務業」等支援性產業為附條件允許使用。

（三）其他未規定事項，比照「台北市土地使用分區管制規則」

第三種工業區規定辦理。

四、本案係市府 98 年 5 月 25日府都規字第 09831753503號函送

到會。

五、公民或團體所提意見：無。

六、申請單位：中德建設股份有限公司

七、辦理單位：台北市政府

八、法令依據：都市計畫法第 22條、第 24條。

決議：本案併討論事項二，請吳委員清輝擔任召集人組成專案小

組，由市府（都市發展局）先就原「修訂臺北市南港區都

市計畫（主要計畫）通盤檢討案」內北側編號I-8-1 五個街

廓策略型工業區全區開放空間品質之確保、都市設計準則

之研擬及投資計畫書之格式等議題送專案小組進行釐清

後，再續提委員會議審議，以確保本區透過整體規劃、分

區開發能獲致較好的環境品質（專案小組成員經會後徵詢

委員意願由吳委員清輝、喻委員肇青、郭委員肇立、洪委

員鴻智、許委員中光、于委員俊明、羅委員孝賢等人組成）。

 - 6 -

討論事項 四

案名：變更臺北市中正區南海段五小段56-1 地號等 3 筆土地（植

物園北側）道路用地為公園用地細部計畫案

案情概要說明：

一、 本計畫區位於本市植物園北側，博愛路出入口東側，包括中

正區南海段五小段 56-1、57-1、462-2 地號等 3 筆土地，為

寬 8 公尺、長約 60 公尺、面積 478平方公尺之南北向計畫道

路。

二、 計畫區現況：現為植物園之裸子植物區範圍內，由行政院農

業委員會林業試驗所管有。

三、 計畫緣起：

(一) 本市植物園北側（博愛路出入口東側）南北向計畫道路，其

中南海段五小段57-1、462-2地號，係本府60年1月23日府工

二字第58097號公告「為本市愛國西 路和平西路羅斯福路中華

路所圍地區細部計畫案」內劃定計畫道路之部分；另同小段

56-1地號則係本府69年4月15日府工二字第10713號公告「修

訂愛國西路、羅斯福路、和平西路、縱貫鐵路所圍地區細部

計畫（通盤檢討）案」內，其為增加市民遊憩場所及維護植

物園之完整，變更博愛路東側住宅用地為8公尺計畫道路迄

今。

(二) 該計畫道路現況為植物園使用範圍，有珍貴的樹木及鳥類棲

息，為維護生態及維持植物園之完整性，實有重新檢討之必

要，爰依都市計畫法第27條第1項第4款辦理本計畫變更。

四、 計畫內容概述：

（一） 變更土地使用分區：

位置
變更內容

變更理由
原計畫 新計畫 面積(㎡)

 - 7 -

臺北市中正

區南海段五

小段 56-1、

57-1及 462-2

地號等 3筆土

地

道路用地 公園用地 478

計畫道路預定地位

於植物園現況範圍

內，屬園區不可分

割之部分，爰將道

路用地變更為公園

用地，以維持本市

植物園之完整。

（二） 土地使用分區管制：除本計畫書圖之規定外，應依「臺

北市土地使用分區管制規則」之規定辦理。

（三） 事業暨財務計畫：本計畫區內 3筆土地之權屬為中華民

國，由行政院農業委員會林業試驗所管有，變更後續由

該所負責維護管理。

（四） 本計畫變更後，為因應東南側之東西向 8 公尺計畫道路

未來開闢後迴車空間需求，應於南側公園用地內配合檢

討留設。

五、 法令依據：都市計畫法第 27 條第 1 項第 4款及都市更新條例

第 6、8條。

六、 辦理機關：臺北市政府。

七、 本案審議歷程：市府（都市發展局）於 98 年 6 月 11 日以府

都規字第 09832525203 號公告，98 年 6 月 12 日起公開展覽

30 天。

八、 公民或團體所提意見：3 件。(詳後附公民或團體意見表)

一、 本變更道路用地為公園用地案照案通過。

決議：

二、 另有關公民或團體所提意見綜理表中對於本變更案東側住宅

區土地所有權人提出之權益補償建議方案，請市府發展局與

土地所有權人協商，並將結果提下次委員會議報告。

 - 8 -

三、 公民團體所提意見審決如後附綜理表

臺北市都市計畫委員會公民或團體所提意見綜理表

編 號 １ 陳情人 中正區南門里郭有賢里長

陳 情 理 由

植物園是南門里的寶地，市政府此次變更算是本里的福

氣，但計畫內容有不合理之處：

1.30 年前就劃設的道路，原可連通重慶南路和博愛

路，遲遲無法開闢，現在又把最重要的一段變更，

造成路網不流暢和原來道路規劃完成不符。

2.本里鄰近植物園多是名人故居、機要官邸及其他住

宅建地，消防救災安全格外重要；本案變更後，會

造成區域防災救難動線受阻。

建 議 辦 法

生態維護雖然重要，但是本里防災和交通也同樣重要，

希望委員們能秉持都市規劃的專業，提出兼顧鄰里發展

與生態保護的配套措施，否則本案在完全以生態導向的

護航下通過，實在有損本里居民財產安全與公眾通行的

機制。希望各位委員多聽聽我們小市民的心聲，苦民所

苦，南門里的居民將不勝感激。

委員會決議 本變更道路用地為公園用地案照案通過。

編 號 2 陳情人 潤泰創新國際股份有限公司

陳 情 理 由

1. 本案原係民國六十九年考量地區交通流暢所擬定之

細部計畫道路，因遲未開闢而逐年植栽茂盛，今乃

基於維護生態及植物園之完整性理由，變更計畫範

圍道路用地為公園用地。

2. 本次雖屬市府美意，惟本案僅廢除原八米計畫道

路，未考量原有完整之都市計畫街廓紋理及道路系

統，將使東南側八米計畫道路成為過長曩底路，形

成治安死角且無法發揮都市防災(防止延燒)救災

(救災動線)功能，並影響地區交通疏導，未通盤考

量即個案變更實不合理周延，不僅造成鄰地使用不

便，更影響一般民眾通行之公共利益與公共安全。

建 議 辦 法

本公司總體考量地區交通、防災與社區紋理之完整都市

計畫層面，提出符合社會公益並兼顧地區紋理之建議。

倘於 貴委員會採納下列事項之前提下，本公司乃勉予

接受本案道路用地之個案變更，希冀透過本案及建議方

案之整合，尋求社會最大公益。

建議事項：

 - 9 -

1. 基於公義與保留都市紋理之原則，建議變更本公司

所有南海段五小段 54及 55地號部分土地(第三種住

宅區)為 8 公尺計畫道路，面積總計 421.89 平方公

尺。本公司將於計畫公告並完成都市計畫樁位釘樁

後 2 個月內，檢送道路設計及申請興闢相關書件，

於市府審查完成後 4 個月內興闢完成，並自願捐贈

予臺北市政府。

2. 因本公司機於維護社會公益自願劃設及興闢道路，

懇請同意將該段道路之容積(原住宅區之容積)移轉

至計畫區東側本公司所有住宅區土地上。

3. 為落實地區完整路網，健全防救災動線，並減輕市

府取得公共設施保留地之財政壓力，本公司自願興

闢計畫道路東南側 8 公尺計畫道路(南海段五小段

59、60-3 地號土地)，並捐贈予臺北市政府，惟懇

請同意該道路得依「都市計畫容積移轉實施辦法」

之計算方式辦理該道路之容積移轉。

4. 計畫區東側之既成巷道-重慶南路二段 8 巷(部分南

海段五小段 47-2 地號土地)，於計畫區東側及南側

本公司產權之計畫道路自行開闢完成供地區人車使

用後，將無實際使用之需求，故懇請同意於本公司

自願劃設道路興闢完竣後三個月內，完成此現有巷

道廢止之相關行政程序。

5. 為加速地區環境改善及增進都市計畫審議與行政效

率，懇請同意將前開四項建議辦法併與「變更臺北

市中正區南海段五小段 56-1地號等 3筆土地（植物

園北側）道路用地為公園用地細部計畫案」同案審

理。

委員會決議
一、 本變更道路用地為公園用地案照案通過。

二、 有關本建議方案，請市府發展局與土地所有權人

協商，並將結果提下次委員會議報告。

編 號 3 陳情人 彭耀華建築師事務所

陳 情 理 由

1. 臺北市南海段五小段 47-2 等 10 筆土地原係台灣銀

行宿舍，目前報廢不用；依都市計畫法第 42條第 2

項規定，「前項各項公共設施用地(本地區適用同條

第一項第二款之「公園用地」)應儘先利用適當之公

 - 10 -

有土地。」則台灣銀行土地於不使用時，應優先經 貴

府都市計畫委員會變更為「公園用地」公共利益必

要性審酌。

2. 台灣銀行辯稱係「公司」法人組織，得競標售該管

國有土地，經本事務所於招標前發函勸阻，置之不

理，得停止招標卻不停止。依民法第 148 條規定，

權利之行使，不得違反公共利益，明知 47-3、51-1、

53-4、54-1、59、60-3等 6筆土地為道路用地，土

地為公共設施，併住宅區四筆土地出售，違反都市

計畫法，國有財產法。

3. 依民法第 111 條規定，法律行為之一部分無效者，

全部無效，土地座落之土地使用分區與是否為公有

土地無關，標售無從部分生效，有回復原狀義務。

況住宅區四筆土地亦有理由變更其分區作為「公園

用地」使用。目前植物園內植物物種一望即知極擁

擠，全園區面積僅約 8.0公頃，較台灣光復前 15.0

公頃面積縮小甚多，且為維護生態保育周邊土地不

宜興建住宅，確有變更為「公園用地」之必要。

4. 該項招標文件買賣既屬無效，土地權署應全部回復

原狀為台灣銀行所有視之，檢討變更使用分區為「公

園用地」，敬請 貴府都市計畫委員會審酌。

建 議 辦 法

1. 敬請擴大本市都市計畫「變更臺北市中正區南海段

五小段 56-1地號等 3筆土地（植物園北側）道路用

地為公園用地細部計畫案」增列同段同小段 47-2、

47-3、51-1、51-3、53-4、54、54-1、55、59、60-3

等十筆土地面積約 4,115平方公尺為「公園用地」。

2. 除上述範圍，再擴大該「公園用地」範圍達重慶南

路二段路邊，以符實際。

委員會決議
一、本變更道路用地為公園用地案照案通過。

二、至於產權標售等相關事宜，並未涉及本案討論範

圍。

討論事項 五

案名：劃定臺北市大安區龍泉段三小段 61-1 地號等 31 筆土地為更

新單元

 - 11 -

一、本案位於大安區和平東路一段以南、和平東路一段 12 巷以東

羅斯福路二段 77 巷以北所圍街廓範圍內，面積 2,300 平方公

尺。

案情概要說明：

二、計畫書第 1 頁敘明本案東側鄰地所有權人，經申請人召開 2
次協調會願意參加更新之意願均未逾 50％，故不納入本更新

單元內。
三、本更新單元土地使用分區為商三特（原屬商二）、第三種住宅

區及市場用地，土地及建物均包括公有及私有（市場用地為

私有）。
四、本案計畫書第 6 頁敘明，市場用地將依規定向臺北市政府提

出投資申請，並依公共設施用地多目標使用辦法作多目標使

用。
五、本案將協助開闢東西南側計畫道路，並退縮留設無遮簷人行

道，與道路順平處理，北側留設騎樓，西側及東北側留設開

放空間。
六、本案市府 98 年 6 月 4 日以府都新字第 09830343400 號函送到

會。
七、申請單位：國賓大地環保事業股份有限公司。
八、辦理單位：臺北市政府。
九、法令依據：都市計畫法第 66 條；都更條例第 5 條、第 6 條、

第 8 條、第 11 條；北市都市更新自治條例第 15 條。
十、本更新單元前經市府審查符合更新單元劃定基準及環境評估

標準。

一、本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、計畫書第 6 頁有關無遮簷人行道之文字比照計畫書第 10 頁圖

 - 12 -

3 予以修正。另計畫書第 3 頁（二）建物權屬有關 91 建號國

有房屋已辦理滅失登記事宜，請一併修正計畫書內容。

討論事項 六

案名：劃定臺北市大安區懷生段四小段 137 地號等 24 筆土地為更

新單元

一、 本更新單元位於仁愛路三段 24巷以東、建國南路一段 304 巷

以南、建國南路一段以西及建國南路一段 318 巷以北之完整

街廓，面積約 5,614 平方公尺。

案情概要說明：

二、 本案土地使用分區為住三、住三之二 (建蔽率 45％、容積率

分別為 225％、400％)及商一(建蔽率 55％、容積率分別為 360

％)，單元內現有 19 棟合法建物（其中合法建築物 17 棟），

構造以加強磚造及鋼筋混凝土造為主，多數屋齡已超過 30

年，以住宅使用為主。

三、本更新單元土地權屬公有佔 37.44％、私有為 62.56％，合法

建物權屬公有佔 7.75％、私有佔 92.25％。公有土地管理機關

分屬國防部總政治作戰局、行政院農業委員會林務局、財政部

國有財產局及外交部，除部分尚排除佔用中未表示意見外，其

餘均同意配合參與更新。未來更新單元南、北側道路配合消防

需求留設至少 2公尺無遮簷人行道並順平處理，並配合幸安國

小及公園系統留設開放空間，提供居民休閒活動使用及防災避

難場所。

四、本件係市府以 98 年 7 月 2 日府都新字第 09830734500 號函送

到會。

五、申請單位：楊金龍。

六、辦理單位：臺北市政府。

七、法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

 - 13 -

八、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條例」

劃定基準及環境評估標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

討論事項 七

案名：劃定臺北市中正區中正段二小段 220 地號等 8 筆土地為更

新單元
案情概要說明：

一、 本更新單元位於杭州南路一段以東、仁愛路二段 8 巷以西，

杭州南路一段 105 巷以南、杭州南路一段 111 巷以北所圍街
廓東北側，面積 1,153 平方公尺，土地使用分區為商二、住

三。

二、 更新單元內計有 4 棟建築物，其中 3 棟 1 層樓、1棟 4 層樓，
構造分別為木造、加強磚造，屋齡超過 30年。土地權屬私有

土地佔 34.17%，公有土地佔 65.83%、管理機關分屬為經濟部

水利署、台灣大學；建物權屬私有土地佔 77.22%，公有土地
佔 22.78。目前同意參與更新比例之土地所有權人約 50%及

合法建築物所有權人約 45.45%。本案基地建物老舊，有礙

公共安全之虞；周邊巷弄狹窄缺乏人行空間、且停車空間不
足、違規停車嚴重等，影響防救災之虞。更新計畫實施後，

可建立優質住商生活環境、提升人行空間品質，促進土地再

開發利用、強化防救災機能，提供優質開放空間與都市環境
居住品質。

三、 本件係市府以 98年 6月 4日府都新字第 09830464300號函送

到會。
四、 申請單位：萬協實業股份有限公司、周溪和 君。

五、 辦理單位：臺北市政府。

六、 法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、
11 條暨臺北市都市更新條例第 15條。

七、 本更新單元劃定業經市府審查符合更新單元劃定基準。

一、 本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、 本案中正段二小段 223 地號公有土地管理機關業經濟部水利

 - 14 -

署表示同意依都市更新條例規定參與，以及依財政部國有財

產局訂頒之「都市更新事業範圍內國有土地處理原則

」處理

公用需求，請配合修正計畫書文字。

討論事項 八

案名：劃定臺北市中正區河堤段六小段 10 地號等 25 筆土地為更

新單元

一、本案位於中正區牯嶺街以東、同安街以西、廈門街 113 巷以

南、廈門街 123 巷以北所圍街廓中段，面積 1,237 平方公尺。

案情概要說明：

二、計畫書第 2 頁敘明本案東西兩側鄰地所有權人，經申請人召

開協調會表示無參加更新之意願。
三、本更新單元土地使用分區為第三種住宅區，土地包括公有及

私有，合法建物只有 1 棟，權屬為公有。
四、本案更新單元南側為未開闢之 6 公尺計畫道路，將透過本更

新事業計畫協助開闢，另配合防救災需要，更新單元南側退

縮留設 4 公尺無遮簷人行道與道路順平處理，開放空間則留

設於基地北側。
五、本案市府 98 年 6 月 19 日以府都新字第 09830643600 號函送

到會。
六、申請單位：溫偃梂。
七、辦理單位：臺北市政府。
八、法令依據：都市計畫法第 66 條；都更條例第 5 條、第 6 條、

第 8 條、第 11 條；北市都市更新自治條例第 15 條。
九、本更新單元前經市府審查符合更新單元劃定基準及環境評估

標準。

決議：本案更新單元劃定範圍照案通過。

 - 15 -

討論事項 九

案名：劃定臺北市中正區南海段五小段 32 地號等 11 筆土地為更

新單元

一、本案位於中正區博愛路以東、博愛路 191 巷以北街廓，東側

為國定古蹟嚴家淦故居，以及市定古蹟大同之家及自由之

家，面積 700 平方公尺。

案情概要說明：

二、本更新單元土地使用分區為第三之一種住宅區，土地包括公

有及私有，合法建物權屬均為私有。
三、計畫書第 1 頁敘明本案東側 6 筆地號土地現況為空地，依規

定無法納入本案劃定為更新單元，但未來將併同本更新單元

整體規劃開發。本案將協助開闢北側及南側未開闢計畫道

路，並退縮留設 2 公尺無遮簷人行道，與道路順平處理，西

側留設 4 公尺無遮簷人行道，開放空間集中留設於基地東側，

並規劃 6 公尺車行空間。
四、本案因鄰近古蹟及總統官邸，依計畫書第 5 頁敘明，後續應

提本市都市設計及土地開發許可審議委員會審議。
五、本案市府 98 年 6 月 24 日以府都新字第 09830449800 號函送

到會。
六、申請單位：駱子溥。
七、辦理單位：臺北市政府。
八、法令依據：都市計畫法第 66 條；都更條例第 5 條、第 6 條、

第 8 條、第 11 條；北市都市更新自治條例第 15 條。
九、本更新單元前經市府審查符合更新單元劃定基準及環境評估

標準。另本案面積未達 1000 平方公尺，依計畫書第 6 頁敘明

業經審查同意申請劃定更新單元。

決議：。

 - 16 -

一、本案更新單元劃定範圍照案通過。
二、有關總統府代表會中建議本案計畫書第 5 頁（2）應依總統府

98 年 7 月 2 日相關會議詹秘書長指示事項，文字修正為「本

案建物限制高度採『相對高度』（每距離寓所 50 公尺、高度 5
公尺，以此類推），建物限高以上樓層採『封閉式』且不可靠

近之設計，頂樓女兒牆高度設計 200 公分以上」。因所提建議

係屬後續建築設計內容，且有關總統府及總統寓所維安所

需，配套辦理之禁限建與都市計畫變更作業，依市府說明亦

尚在研議當中，為兼顧本更新單元後續推動之彈性，計畫書

第 5 頁（2）文字建議修改為「本案規劃設計內容，應配合總

統府及總統寓所維安需要，後續都市更新、都市設計等相關

審議，建議市府應請各主管機關（總統府、國家安全局、市

府文化局等）再協助檢視建築設計內容。
三、本案依市府說明將受到總統府及總統寓所周邊維安管制規

範，建議市府更新處與後續更新申請單位，應透過相關說明

會，將規範管制事項明確告知權利關係人。

討論事項 十

案名：劃定臺北市士林區福順段一小段 214 地號等 4 筆土地為更新

單元

三、 本更新單元位於重慶北路四段 220 巷以南、重慶北路四段以

東、重慶北路四段 190 巷 5 弄以西、重慶北路四段 190 巷以

北街廓範圍內西北側，面積約 1,356 平方公尺。

案情概要說明：

四、 本案土地使用分區為住三之二(建蔽率 45％、容積率 400％)，

單元內現有 3棟合法建物，為民國 56 年興建之連棟建築物，

現況以住宅使用為主。

 - 17 -

五、 本更新單元土地權屬公有佔 0.66％、私有為 99.34％，建物

權屬全為私有。公有土地管理機關為財政部國有財產局，同

意依都市更新條例相關規定辦理。

六、 未來更新單元北側鄰計畫道路側退縮 2 公尺以上無遮簷人行

道，西側則留設 2 公尺以上帶狀式人行步道，並設置充足之

停車空間。

四、本件係市府以 98 年 6 月 12日府都新字第 09830457000 號函送

到會。

五、申請單位：吉美建設事業股份有限公司。

六、辦理單位：臺北市政府。

七、法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

八、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條例」

劃定基準及環境評估標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

討論事項 十一

案名：劃定臺北市南港區玉成段四小段 158地號等 6 筆土地為更

新單元

一、本更新單元位於南港區昆陽街以北、昆陽街 172 巷以西、及

昆陽街 172巷 4米現有巷道以南所圍之街廓內，計畫面積

1,277平方公尺。

案情概要說明：

二、本案更新單元土地使用分區為第三種住宅區，更新單元內沿

昆陽街與昆陽街 172 巷皆為住宅使用。單元內現有 6 棟老舊

合法建物，其結構為加強磚造，樓層數為 3層，屋齡均超過

35 年。已難符合現代都市生活之機能需求。

三、本件係市府以 98 年 6 月 15日府都新字第 09830480400 號函

 - 18 -

送到會。

四、申請單位：李登健。

五、辦理單位：臺北市政府。

六、法令依據：都市計畫法第 66條、都市更新條例第 5條、第 6

條、第 8 條、第 11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

七、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條

例」劃定基準及環境評估標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

討論事項 十二

案名：劃定臺北市南港區南港段一小段 1038 地號等 6 筆土地為更

新單元

案情概要說明：

一、 本更新單元位於重陽路以南、興華路以東、興中路 80 巷以

北、興中路以西所圍街廓之西南側，面積 988 平方公尺，土

地使用分區為第三種商業區。
二、 更新單元內計有 9 棟建築物、大多為 3-4 層樓，構造為加強

磚造，屋齡已超過 28 年，土地與建物權屬皆屬私有。目前同

意參與更新比例，土地所有權人 50%、合法建築物所有權人
48.15%。本案基地建物老舊，土地利用不符周邊都市機能、

地區環境與景觀不良，周邊停車空間不足，影響防救災之虞。

更新計畫實施後，可促進土地合理利用、建立優質商住環境、
提供人行空間與集中留設休憩空間，強化防救災機能，創造

優質都市環境居住品質。

三、 本件係市府以 98 年 6 月 22 日府都新字第 09830589200 號函

送到會。

四、 申請單位：闕河生 君。

五、 辦理單位：臺北市政府。

六、 法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條暨臺北市都市更新條例第 15條。

七、 本更新單元劃定業經市府審查符合更新單元劃定基準。

 - 19 -

一、 本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、 案內綠化空間建議考量公益性與對外性於興中路 80 巷側集

中留設，並請修正相關書圖於計畫書內之規劃構想圖標示清

楚。

三、 於計畫書圖內標示載明本案東側已公告之更新單元範圍位

置。

討論事項 十三

案名：劃定臺北市中山區長安段四小段 3地號等 8筆土地為更新單

元

一、 本更新單元位於長安東路二段以南、建國北路一段以西、長

安東路二段 116巷以東、建國北路一段 50巷以北街廓範圍內

西側，面積約 828 平方公尺。

案情概要說明：

二、 本案土地使用分區為商三特，原屬商二(建蔽率 65％、容積率

630％)、 住三及住三之二(建蔽率 45％、容積率分別為 225

％及 400％)，單元內現有 10 棟合法建物，為民國 51 年至民

國 55 年間興建 4 層樓及 2 層樓加強磚造，使用年限已逾 40

年。

三、 本更新單元土地、建物權屬均為私有。未來更新單元鄰長安

東路側留設退縮 3.64 公尺、西側退縮 2 公尺、及南側退縮 4

公尺無遮簷人行道。

四、本件係市府以 98 年 6 月 24日府都新字第 09830556100 號函送

到會。

五、申請單位：周雅芬。

六、辦理單位：臺北市政府。

七、法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

 - 20 -

八、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條例」

劃定基準及環境評估標準，並經98年4月20日臺北市都市更新

及爭議處理審議會第 15 次會議決議以 828 平方公尺為劃定更

新單元範圍。

一、 本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、 案內實質再發展(二)整體規劃構想：北側臨長安東路二段，

為配合長安東路沿街騎樓之延續性，建議留設 3.64 公尺寬騎

樓。

討論事項 十四

案名：劃定臺北市中山區正義段三小段 354地號等 18 筆土地為更

新單元

案情概要說明：

一、 本更新單元位於中山北路一段、同段 105 巷、同段 121 巷、

天津街所圍之街廓西側，面積 1,220 平方公尺，土地使用分
區為第四種商業區(特)(原屬第三種商業區)。

二、 更新單元內計有 10 棟建築物、大多為 2-3 層樓，構造多屬木

造、磚造與瓦磚造及加強磚造，屋齡已超過 30年；土地與建
物權屬皆屬私有。目前同意參與更新比例，土地所有權人

60%、合法建築物所有權人 60%。本案基地建物老舊，土地

利用不符周邊都市機能、地區環境與景觀不良，周邊停車空
間不足，影響防救災之虞。更新計畫實施後，可建立優質生

活環境、提供人行空間與集中留設休憩空間，促進土地再開

發利用、強化防救災機能，創造優質都市環境居住品質。

三、 本件係市府以 98年 7月 8日府都新字第 09830631400號函送

到會。

四、 申請單位：高志明 君。

五、 辦理單位：臺北市政府。

六、 法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條暨臺北市都市更新條例第 15條。

七、 本更新單元劃定業經市府審查符合更新單元劃定基準。

 - 21 -

一、 本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、 案內綠化空間建議集中留設，並請於計畫書內之規劃構想圖

標示清楚。

三、 臨中山北路一段留設騎樓請標示其寬度為 3.64公尺。
四、 至於緊鄰建物部分，於計畫書內補述於都市更新事業計畫時

檢附結構技師檢討相關資料。

討論事項 十五

案名：劃定臺北市中山區正義段三小段 419地號等 9 筆土地為更

新單元

一、本更新單元位於中山區中山北路一段 83巷以南、天津街以西、

長安東路一段以北、長安東路一段 11 巷以東街廓內，計畫面

積 997平方公尺。

案情概要說明：

二、本案更新單元土地使用分區為第四種商業區（特），更新單

元現況多為住宅與店面使用。單元內現有 8棟建物，其結構

為 3 樓或 4樓之加強磚造，平均屋齡為 43年。

三、本件係市府以 98 年 7 月 9日府都新字第 09830675200號函

送到會。

四、申請單位：藍世規。

五、辦理單位：臺北市政府。

六、法令依據：都市計畫法第 66條、都市更新條例第 5條、第 6

條、第 8 條、第 11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

七、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條

例」劃定基準及環境評估標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

 - 22 -

討論事項 十六

案名：劃定臺北市大同區雙連段一小段 607地號等 26 筆土地為更

新單元

案情概要說明：

一、 本更新單元位於承德路二段以東、承德路二段 139 巷以北、

承德路二段 155 巷以南、雙連街以西所圍街廓之西側，面積

999 平方公尺，土地使用分區為住四之一。

二、 更新單元內計有 10 棟建築物、大多為 4層樓建物，構造為鋼

筋混凝土造，屋齡超過 30年。土地與建物權屬皆屬私有。目

前同意參與更新比例，土地所有權人 38.89%、合法建築物

所有權人 34.15%。本案基地建物老舊，土地利用不符周邊都

市機能、地區環境與景觀不良，周邊停車空間不足，影響防

救災之虞。更新計畫實施後，可促進土地合理利用、建立優

質街區環境、提供人行步行空間，強化防救災機能，活化地

區環境。

三、 本件係市府以 98 年 6 月 24 日府都新字第 09830667800 號函

送到會。

四、 申請單位：康瑞珍 君。

五、 辦理單位：臺北市政府。

六、 法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條暨臺北市都市更新條例第 15條。

七、 本更新單元劃定業經市府審查符合更新單元劃定基準。

一、 本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、 至於緊鄰建物部分，於計畫書內補述於都市更新事業計畫時

檢附結構技師檢討相關資料。

討論事項 十七

案名：劃定臺北市北投區振興段三小段 1016 地號等 22 筆土地為

更新單元

 - 23 -

一、本更新單元位於北投區東華街一段以東、明德路 113 巷 3弄

以北、建民路 151 巷以西、及東華路一段 400巷以南所圍街

廓內，包含明德路 113 巷 3弄的部份計畫道路用地，計畫面

積 1,448 平方公尺。

案情概要說明：

二、本案更新單元土地使用分區為第三種住宅區，更新單元現況

除東華街一段 378 號一樓為零售業，其餘皆作為住宅使用。

東南側的明德路 113巷 3弄因臨東華街一段路口處有違章佔

用，以致無法開闢通行。單元內現有 7棟建物，包括 6 棟 2

層樓加強磚造與 1 棟 4 層樓鋼筋混凝土建物，屋齡皆逾 35

年。

三、本件係市府以 98 年 7 月 3日府都新字第 09830446500號函

送到會。

四、申請單位：億擎建設有限公司。

五、辦理單位：臺北市政府。

六、法令依據：都市計畫法第 66條、都市更新條例第 5條、第 6

條、第 8 條、第 11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

七、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條

例」劃定基準及環境評估標準。

一、本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、本案「規劃構想圖」中所標示「開放空間」之留設位置，建

議改配置於基地西北角並臨接東華路側，以確保其公益性與

開放性。

討論事項 十八

 - 24 -

案名：劃定臺北市北投區豐年段四小段 56 地號等 6 筆土地為更新

單元

一、本案位於北投區中央北路 4 段 515 巷、中央北路 4 段 541 巷、

中央北路 4 段 541 巷 1 弄、中央北路 4 段 577 巷 27 弄所圍街

廓內（非完整街廓），面積 2,612 平方公尺。

案情概要說明：

二、本更新單元土地使用分區為第三種住宅區（特 ），土地包括公

有及私有，建物均為私有。
三、本案更新單元四周均退縮留設 4 公尺以上無遮簷人行道，未

來並將依「大眾運輸系統兩側禁限建辦法」辦理。
四、本案市府 98 年 7 月 9 日以府都新字第 09830426300 號函送到

會。
五、申請單位：吳正忠。
六、辦理單位：臺北市政府。
七、法令依據：都市計畫法第 66 條；都更條例第 5 條、第 6 條、

第 8 條、第 11 條；北市都市更新自治條例第 15 條。
八、本更新單元前經市府審查符合更新單元劃定基準及環境評估

標準。

一、本案更新單元劃定範圍照案通過。

決議：

二、計畫書第 5 頁（三）有關人行及開放空間規劃構想，請配合

計畫書第 10 頁圖 3，補充文字說明更新單元北側臨現有巷道

部分亦將配合退縮留設 4 公尺以上無遮簷人行道，以求計畫

書圖內容一致。另後續規劃設計，建議空地集中設置。

討論事項 十九

 - 25 -

案名：劃定臺北市文山區萬慶段一小段 443 地號等 2 筆土地為更

新單元

一、本案位於文山區溪口街以北、溪口街 66 巷以西以及溪口街 66
巷 1 弄以南所圍範圍內，面積 1,281.75 平方公尺。

案情概要說明：

二、計畫書第 1 頁敘明本案西側為 96 年建築完成之 6 層樓建築，

東側鄰地經協調所有權人參與更新意願偏低，故不納入申請

範圍。
三、本更新單元土地使用分區為第三種住宅區，土地包括公有及

私有，建物均為私有。
四、本案南側留設 4 公尺無遮簷人行道，東側臨現有巷道部分則

退縮留設 2 公尺無遮簷人行道，開放空間則留設於西側及北

側。
五、本案市府 98 年 7 月 7 日以府都新字第 09830642800 號函送到

會。
六、申請單位：黃銘新。
七、辦理單位：臺北市政府。
八、法令依據：都市計畫法第 66 條；都更條例第 5 條、第 6 條、

第 8 條、第 11 條；北市都市更新自治條例第 15 條。
九、本更新單元前經市府審查符合更新單元劃定基準及環境評估

標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

討論事項 二十

案名：劃定臺北市信義區三興段一小段 458 地號等 21 筆土地為更

新單元

案情概要說明：

 - 26 -

一、 本更新單元位於基隆路二段 39巷以南、基隆路二段 79 巷(三

興國小)以北、吳興街 50 巷以東、基隆務二段 79 巷 17 弄以

西所圍街廓西南側，面積約 1,770 平方公尺。

二、 本案土地使用分區為住三(建蔽率 45％、容積率 225％)，單

元內現有 6棟建物，其中 3棟為 4 層樓鋼筋混凝土造、2 棟為

2 層樓加強磚造、1 棟為 1 層樓木構造，屋齡均逾 30 年，以

住宅使用為主。

三、 本更新單元土地權屬公有佔 25.08％、私有為 74.92％，建物

權屬公有佔 3.47％、私有佔 96.53％。公有土地管理機關分

屬臺北市政府財政局、臺北市政府工務局新建工程處及臺北

市三興國民小學，其中除三興國小眷舍經市府核定騰空標售

外，餘均同意依更新條例規定辦理。

四、 未來更新單元鄰計畫道路側留設 4 公尺以上無遮簷人行道，

並配合三興國小側門留設開放空間，提供學童上下學接送空

間，臨基隆路二段 79 巷部分建物坐落於道路於更新時一併拆

除。

五、本件係市府以 98 年 7 月 8 日府都新字第 09830544700 號函送

到會。

六、申請單位：郭素華。

七、辦理單位：臺北市政府。

八、法令依據：都市計畫法第 66 條、都市更新條例第 5、6、8、

11 條及臺北市都市更新自治條例第 15 條。

九、本更新單元劃定業經市府審查符合「臺北市都市更新自治條例」

劃定基準及環境評估標準。

決議：

本案更新單元劃定範圍照案通過。

參、散會（17 時 30 分）。

 - 27 -